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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSI;ITRRI
REPUBLIKA KOSOVA o OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL

nga mbledhja e I-ré e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 16 janar 2023 né
sallén e kuvendit té komunés, e cila filloi né ora 11:10.

Né mbledhje ishin té pranishém: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), [lmi Azemi, Nurie Halili,
Agron Pércuku, Alban Bajrami, Fakete Dushi dhe Sylejman Meholli (anétaré t&€ KPF -sé).

Munguan: Lorik Maxhuni dhe Fatmire Cecelia.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Drejtorét e drejtorive, Ismet Gashi, udhéheqgés i
zyrés ligjore, Haki Maloku nga zyra e kryetarit, si dhe Bujar Klinaku nga sekretaria e kuvendit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit dhe e KPF-s¢, e
cila konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — propozoi qé té futet piké e veganté e rendit té dit€s <Shqyrtimi i
Raportit analitik nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit, pér punén dhe té hyrat
buxhetore pér vitin 2022>, kurse materiali pér kuvend té pérgatitet. Ai e arsyetoi me faktin se si
kuvend nuk kané njohuri mbi té arriturat, vlerésimet dhe déshtimet e drejtoris€ pér vitin 2022.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — propozoi qé né seancén e rregullt t€ pérgatitet njé
informaté apo raport i punés sé pérgjithshme té€ Kryetarit t€ komunés dhe qeverisé komunale pér
vitin 2022.

Alban Bajrami, anétar i KPF-sé — tha se né seancén e kaluar u dakorduam qé né kété
mbledhje té sjellet propozimi pér caktimin e lokacionit pér Kryqin ¢ Kuq — dega né Vushtrri. Ai
propozoi qé té vjen si piké e rendit té dités né seancén e kuvendit.

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore — deklaroi se anétari i kuvendit, sipas rregullores mund
té propozojé piké shtesé, kurse sa i pérket asaj g€ mungon materiali pér shqyrtim, éshté ¢éshtje e
juaja qé ta vlerésoni se a do ta shqyrtoni apo jo.

Haki Maloku, nga zyra e kryetarit — lidhur me kérkesén qé e parashtroi z. Meholli, ai tha se
me Plan t& punés sé kuvendit qé éshté miratuar, raporti i kryetarit dhe qeverisé komunale &shté
planifikuar né muajin mars 2023.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:



REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 14.12.2022;

2. Shqyrtimi i Raportit pér té hyrat dhe shpenzimet pér periudhén janar — dhjetor 2022;

3. Shqyrtimi i Raportit analitik nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit,
pér punén dhe t€ hyrat buxhetore pér vitin 2022;

4. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 14.12.2022.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 14.12.2022.
2. Shqyrtimi i Raportit pér t& hyrat dhe shpenzimet pér periudhén janar — dhjetor 2022.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — mund té konkludojmé se ka gené njé vit fatkeq dhe i
déshtuar, pér shkak té pérqindjes sé ulét té realizimit buxhetor, sidomos tek pjesa mé e
réndésishme qé jané investimet kapitale. Meqgenése nuk jan€ t€ pranishém né mbledhje as
kryetari, as nénkryetari, e as drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, nuk e di se kush mund
té na japé sqarime, por vetém po konstatoj se pér neve ky raport financiar éshté shqetésues dhe
ky niveli i realizimit té buxhetit éshté shqetésues. Edhe tek shpenzimet, disa kategori té cilat né
raport me vitet paraprake jané rritur ndjeshém, kurse analizat, raportet dhe informatat shtesé do
t’1 kérkojmé né kuvend.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja me pesé (5) vota “pér”, njé (1) “kundér”,
rekomandoi qé té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

3. Shqyrtimi i Raportit analitik nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit, pér
punén dhe t€ hyrat buxhetore pér vitin 2022.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese ¢ KK-sé dhe e KPF- sé — tha, pasi g€ nuk kemi material,
pyeti nése propozuesi ka ndonjé diskutim ose dikush tjetér.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — né cilésiné e propozuesit kérkoi nga Drejtoria pér Urbanizém
dhe Mbrojtje té Mjedisit qé pér seancén e kuvendit t& pérgatité materialin lidhur me kété ¢éshtje:

> Cilat jané té arriturat e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit pér vitin
2022;

» Cili éshté vlerésimi apo démtimi i pérfitimeve financiare pér buxhet;

» Té gjitha kérkesat pér legalizimin e objekteve banesore g€ ju kané adresuar késaj
drejtorie (t& futen né raport dhe té dérgohen fizikisht né kuvend), t€ saktésohet data, a
kané pasur leje ndértimore kéto banesa. Nése kané pasur leje ndértimore, né bazé t&
cilit ligj i ka marré prapé drejtoria pér t’i trajtuar pér legalizim?. Cilat jané shkaqet qé
éshté detyruar drejtoria prapé kur organi i njéjté ka léshuar leje ndértimore pér
ndértimin e njé objekti afarist — banesor dhe prapé €shté aplikuar legalizimi?. A ka
tejkalim apo shkelje té rregullave, normave?. Kush ka pérfituar?. Sa éshté démtuar
buxheti i komunés nése ka ndodhur kjo?. Té gjitha kéto té€ na raportohen né bazé t&



librit té€ protokollit t€ drejtorisé me data té pranimit dhe me data nése ka marré
vendim meritor apo refuzues;

» T& gjitha kérkesat lidhur me lejet ndértimore sipas librit t€ protokollit t€ dérgohen né
kuvend me daté dhe numér té aplikimit. Po ashtu, t€ raportohet pér secilén leje
ndértimore né raport. Sa ka zgjatur afati i marrjes s€ lejes ndértimore, a jané
respektuar afatet ligjore?. Ku gjendet fati i kérkesave té qytetaréve, sepse, informatat
jané shumé té kéqija, gé po pritet nga 9 muaj, 12 muaj dhe si¢ tha ai pa shku me u
“kryqu” diku, nuk po mund t€ pajisen qytetarét me leje.

> Raporti té pérfshijé datén e aplikimit, sipas protokollit t&€ pranimit dhe datén e
vendimit pérfundimtar, sipas protokollit pér secilén kérkesé té qytetaréve edhe pér
ndértimet e uléta;

» Raporti t€ paragitet n€ ményré analitike pér té gjitha kérkesat e drejtuara né¢ Drejtoriné
pér Urbanizém dhe Mbrojtje té€ Mjedisit, duke na informuar sakt€, duke pérfshiré
datén e aprovimit/refuzimit té kérkesave sipas librit t€ protokollit zyrtar.

Azemi deklaroi se kjo kérkesé ka té béjé me t€ hyrat buxhetore. Pra, ky raport do t& pasqyrojé€ se
a ka pasur démtim té buxhetit komunal, a ka pasur zhvillim qyteti me punén e késaj drejtorie,
apo ka pasur regres. Nése nuk vjen raporti sipas kérkesés soné, até€heré do t€ shohim njé mundési
t€ dyté se sa éshté démtuar buxheti i komunés me neglizhencén e késaj drejtorie dhe pérdorimin
e mekanzimave joligjor.

Pas debatit pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja me gjashté (6) vota “pér”, asnjé “kundér”
dhe asnjé “abstenim, rekomandoi qé té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e
radhés pér shqyrtim.

4. Te& ndryshme.

Agron Pérguku, anétar i KPF-sé — kérkoi informaté me shkrim nga Drejtoria pér Shéndetési
dhe Pérkujdesje Sociale (pasi qé drejtori nuk éshté i pranishém né mbledhje) lidhur me skandalin
né laboratorin e QKMF-sé (lajm i publikuar né media lokale dhe gendrore), ku ishin arrestuar tre
zyrtaré pér “keqpérdorim té pozités apo autoritetit zyrtar” dhe t€ njéjtit gjenden né vendin e
punés, kérkoi informaté se:

» Me ¢faré vendimi ata zyrtaré jané kthyer né€ vendin e punés?

Al tha se isha i pranishém né laboratorin e analizave, ku qytetarét dukeshin mjaft t€ shqetésuar
pér kété, njé prej tyre jam edhe uné duke e ditur rastin qé€ ka ndodhur dhe ata zyrtaré gjenden né

vendin e punés.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:25.
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